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Dicas para inovar 
nos negócios e 
ter  destaque  no 
mercado

Entre alguns pontos principais estão entender as transformações 
relacionadas ao segmento da empresa e do comportamento do 
consumidor por meio da busca de dados e informações consistentes, 
além de buscar outras fontes de conhecimento como participa-
ção em congressos, exposições e conferências do ecossistema 
de inovação e tecnologia. Desse modo, é possível impulsionar as 
estratégias e se adaptar às ofertas, serviços, comportamento 
do consumidor e mudanças do mercado.

2. Invista em tecnologia
Atrelada ao conhecimento de tendências do mercado, investir 

na tecnologia certa facilita e potencializa os negócios. Isso por-
que recursos tecnológicos entregam com precisão e rapidez os 
processos de trabalho de uma empresa, o que reflete na entrega 
final de um produto.  Hoje, organizações que não acompanham o 
ritmo da transformação digital poderão ficar para atrás quando 
o assunto é competitividade.

3. Crie soluções efetivas 
Busque entender quais são as dores do seu cliente e proponha 

soluções inovadoras e efetivas.  Os clientes precisam de 
mais contexto e experiência no ambiente digital, 
e entregar resultados e produtos de forma ágil, 

que promovam mais otimização e resolução dos 
problemas, é fundamental para que uma 

empresa possa crescer, fidelizar clientes 
e se diferenciar entre os concorrentes.

4. Promova a cultura 
de inovação no seu negócio

Uma empresa que promove e incentiva 
hábitos e valores relacionados à cultura 

da inovação obtém equipes mais engaja-
das e dispostas a propor ideias mais criativas e trocas de 

conhecimentos, o que contribui para fomentar os negócios 
e desenvolver novos produtos e metodologias inovadoras.  

É preciso criar um ambiente de trabalho em equipe que seja 
aberto a novas ideias e experiências, além de investir em edu-

cação corporativa, o que promove mais conhecimento dos 
colaboradores e novas visões de mercado. 

A
postar em tecnologia e inovação 
é essencial para crescer, otimi-
zar e inovar nos negócios. E esse 

tem sido um dos focos principais das 
empresas nos últimos anos. Uma pes-
quisa realizada pela Statista indica que 
as empresas estão investindo mais em 
transformação digital a nível global, e 
os gastos devem atingir US$ 1,8 trilhão 
em 2023, com expectativa de US$ 2,8 
trilhões até 2025. 

A transformação digital vai muito além 
de recursos e ferramentas que serão 
usados, eles devem estar atrelados ao 
componente humano. Isto é, o grande 
pilar de uma empresa são as pessoas, são 
elas que contribuem para o crescimento 
dos negócios. Por isso, é preciso que as 
pessoas envolvidas estejam preparadas 
para a implementação desta transfor-

mação, que renova os modelos 
de negócio, processos e cultura 
organizacional. Com o engajamento 
das equipes e as ferramentas certas, 
uma empresa consegue 
se posicionar e se manter 
no mercado competitivo.

Diante desse cenário, o em-
preendedor elenca quatro dicas 
para empresas que dese-
jam inovar e ter destaque 
no mercado.

1. Acompanhe as 
tendências de mercado
Analisar e se manter atualizado sobre 

as tendências mais relevantes no mer-
cado é o primeiro passo a ser dado para 
a construção de um caminho inovador 
de um negócio. 
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Profissionais

IMUNOLOGIA

TERAPIAS

ADvOcAcIA

cIRURGIA vAScULAR

NUTRIÇÃO

cARDIOLOGIA

ADvOcAcIA

TOPOGRAFIA

PSIcOLOGIA
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ENGENHARIA

ARqUITETURA

PSIqUIATRIA

PSIcOLOGIA

ORTOPEDIA cIRURGIA PLÁSTIcA

ENGENHARIA

UROLOGIA Intestino saudável 
favorece prevenção 
e tratamento de 
câncer de mama

Você já deve ter ouvido falar que o intestino é o nosso segundo 
cérebro, certo? Não é para menos: o órgão desempenha papéis 
que vão muito além da digestão, da absorção e do transporte 
de nutrientes. A literatura científica já mostrou que ele tem 
influência em vários setores, como sono, comportamento, 
saúde mental e prevenção de doenças - incluindo o câncer.

É por isso que manter um intestino saudável, funcionando 
bem e com a microbiota (bactérias) em equilíbrio, é fundamental 
para a saúde. Essa importância é ainda maior para as mulheres. 
Isso porque a microbiota intestinal feminina pode interferir no 
metabolismo de estrogênio, hormônio que controla a ovulação 
durante o período reprodutivo.

Alterações nesse metabolismo podem levar à instabilida-
de da produção de uma enzima chamada glicoquinase, que, 
consequentemente, pode aumentar o nível de estrogênio no 
organismo da mulher. Tudo isso eleva o risco de doenças como 
endometriose, câncer de colo de útero, de ovário e de mama. 
É sobre esse último e a sua relação com a saúde intestinal que 
vamos falar mais a seguir.

Câncer de mama e intestino: qual é a relação?
Para entender a relação entre intestino e câncer de mama, 

primeiro é preciso compreender o que é estroboloma. Esse 
é o nome dado para uma parte da microbiota intestinal que é 
responsável pela metabolização do estrogênio.

O estroboloma está ligado ao microbioma, que é todo o sis-
tema de bactérias que vivem no intestino e a forma que elas 
atuam sobre nosso organismo. A microbiota intestinal interfere 
diretamente no estroboloma e isso se caracteriza como eixo 
estroboloma-microbioma.

Quando está em pleno funcionamento e harmonia, esse eixo 
pode trazer diversos benefícios para a saúde, principalmente 
para o bem-estar da mulher. O problema surge quando a mi-
crobiota intestinal da mulher não está saudável. Isso ocorre 
devido a maus hábitos alimentares (dieta rica em proteínas e 
pouco carboidrato e alto consumo de ultraprocessados), uso 
excessivo de antibióticos e por doenças crônicas, como obe-
sidade e diabetes, por exemplo.

Como melhorar a saúde intestinal e prevenir câncer de mama?
Uma alimentação equilibrada e saudável e a prática de exer-

cícios físicos. A dieta precisa ser bem equilibrada em todos 
os macronutrientes. Já a prática de atividade física também 
influencia no bom funcionamento do intestino, pois ajuda na 
motilidade intestinal, o movimento que o intestino faz para eli-
minar as fezes. Além disso, o exercício físico traz benefícios 
para a saúde mental. 

DIAGNÓSTIcO DO HÁLITO
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REcARGA FÁcIL, Re-
carga de cartuchos, 
venda e locação de 
impressoras, bulk 
ink e suprimentos 
para impressão. A 
mais completa loja 
de Ijuí e Região. Te-
lefone/WhatsApp (55) 
3332-1306. Av. Pinheiro 
Machado, 15. 

EMPREITEIRO FRANcIS-
cO! Faço construção de 
casas, reformas, muros 
de bloco, pisos inter-
travados, pinturas em 
gerais. Orçamento sem 
compromisso. Interes-
sados tratar com Dari 
Francisco no celular 
(55) 99110-4494 ou 
(55) 99176-8451.

Ana Paula dos Santos 
– Diarista – limpeza 
residencial e comercial. 
– Apartamentos, casas, 
escritórios, lojas. (55) 
9 9624-5298.

vende-se um cartão 
de memória de 250 
GB, Ultra, 3.0 por R$ 
110,00 (055)992169211 
- Clailton

EJR TURISMO. PI-
RATUBA, SAÍDA DIA 
27/10 E RETORNO DIA 
29/10. SERRA GAÚcHA 
– NATAL LUZ - 08/12 E 
RETORNO DIA 09/12. 
EXcURSÃO PARA 
TERMAS ROMANAS 
. RESTINGA SECA SAIDA 
DIA 16/12 E RETOR-
NA NO MESMO DIA. 
PRAIA BALNEÁRIO 
cAMBORIÚ SAIDA 
DIA 29/01/24 E RE-
TORNO DIA 05/02/24, 
TABÉM DISPONIVEL DIA 
26/02/24 E RETORNO 
DIA 04/03/24. ENTRAR 
EM CONTATO (55) 9 
9964-1229.  SOLICITE 
ORÇAMENTO PARA VIA-
GENS, FORMATURAS, 
CONGRESSOS E GRU-
POS EM GERAIS.

vende-se filhote de 
pinscher, uma femea 
e dois machos, mãe e 
pai são pinscher nú-
mero zero, tratar pelo 
fone 991803720 ou 
992034548. 

 

AUTO-ELÉTRIcA FOGA-
ÇA E FOGAÇA AUTO 
AR cONDIcIONADO, 
ar quente, colocação e 
consertos em veículos e 
maquinários agrícolas. 
Travas e vidros elétricos, 
sistemas elétricos em 
geral e tele socorro pelo 
fone: 3332-5185. Ave-
nida 21 de Abril, 1227 
(ao lado dos trilhos).

 
 
 
 
 
 

vENDO GRAND PIcAS-
SO c4 - 7 LUGARES ANO 
2009. IMPECAVEL, VA-
LOR ABAIXO DA FIPE 
R$ 27 mil PREÇO DE 
BARBADA. ACEITO CAR-
RO DE MAIOR VALOR 
NO NEGOCIO (PAGO A 
DIFERENÇA). TRATAR 
PELO FONE (55) 9 9164 
8600.

vende-se carro; celta 
5p energy, ano 2004, 
cor vemelho, 1.4, com ar 
condicionado, som com 
entrada para pen drive, 
4 portas. Interessados 
entrar em contato pelo 
WhatsApp (55) 99139 
8580.
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EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO

O Departamento Municipal de Energia de Ijuí – DEMEI, de 
acordo com a Lei 8.666/93, torna público o seguinte processo 
licitatório: PREGÃO ELETRÔNICO 06/2023 - Registro de Preços, 
do tipo menor preço unitário para a aquisição de REGISTRO DE 
PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE DIVERSOS EQUIPAMENTOS DE 
MEDIÇÃO: AQUISIÇÃO DE MEDIDORES ELETRÔNICOS DE 
ENERGIA ELÉTRICA, CHAVE DE AFERIÇÃO, TRANSFORMA-
DOR DE CORRENTE E DE POTENCIAL, CARGA ARTIFICIAL, 
ANALISADOR DE MEDIDOR, REGISTRADOR DE TENSÃO E DE 
GRANDEZA, LACRES BOROSCÓPIO E IMPRESSORA TÉRMICA 
PORTÁTIL, conforme especificações constantes dos anexos do 
Edital. Abertura das propostas no dia 01 de novembro de 2023, 
às 08h30min. O edital estará à disposição dos interessados gratui-
tamente através de solicitação ao endereço eletrônico compras@
demei.com.br e nos sites: do Demei - endereço eletrônico www.
demei.com.br, e www.portaldecompraspublicas.com.br. Informa-
ções complementares poderão ser adquiridas junto ao Setor de 
Compras deste Departamento, no horário entre 08h00min às 
11h30min e das 13h30min às 17h, pelo telefone (55) 3331- 7716. 
Ijuí, 17 de outubro de 2023.

Elisandra Auzani
Coordenadora de Compras 
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Indicadores 
econômicos
MERCADO IMOBILIÁRIO

CUB - RS NBR 12.721 - Versão 2006

Projetos

Residenciais

R-1 (Residência Unifamiliar)

Padrão de
acabamento

Projetos 
padrões R$ / m²

Baixo
Normal

Alto

R1 - B
R1 - N
R1 - A

PP-4 (Prédio Popular)
Baixo

Normal
PP 4 - B
PP 4 - N

R-8 (Residência Multifamiliar)
Baixo

Normal
Alto

R8 - B
R8 - N
R8 - A

Normal
Alto

R 16 - N
R 16 - AR-16 (Residência Multifamiliar)

PISPIS (Projeto de Interesse Social)

RP1QRPQ1 (Residência Popular)

Comerciais
Normal

Alto
CAL 8 - N
CAL 8 - ACAL-8 (Andares Livres)

Normal
Alto

CSL 8 - N
CSL 8 - ACSL-8 (Salas e Lojas)

Normal
Alto

CSL 16 - N
CSL 16 - ACSL-16 (Salas e Lojas)

GIGI (Galpão Industrial)

2.136,36
2.754,90
3.693,94
2.027,53
2.708,26
1.934,79
2.359,82
2.999,63
2.309,78 
3.027,86
1.551,80
2.182,31

3.027,40
3.436,83
2.356,10
2.706,70
3.170,52
3.641,98
1.207,13

IGP-m

Mês/Ano
Variação mês 

(%)
Variação Ano

(%)
Variação 12 meses

(%) Nº índice

ABR/22

MAI/22

JUN/22

JUL/22

AGO/22

SET/22

OUT/22

NOV/22

DEZ/22

JAN/23

FEV/23

1,41

0,52

0,59

0,21

-0,70

-0,95

-0,97

-0,56

0,45

0,21

-0,06

6,98

7,54

8,16

8,39

7,63

6,61

5,58

4,98

5,45

0,21

0,15

14,66

10,72

10,70

10,08

8,59

8,25

6,52

5,90

5,45

3,79

1,86

1.177,809 

1.183,953 

1.190,882 

1.193,337 

1.185,004 

1.173,793 

1.162.391 

1.155,829 

1.161,006

1.163,465 

1.162,761

INCC-M Mês Ano 12 meses
Fevereiro/2023 0,21% 0,53% 8,76%

Índice
1.056,775

vende-se terreno 10,5X 
25m. Com água e luz, 
na Rua Professora Ana 
Saraiva – Bairro Thomé 
de Souza – Valor R$ 185 
mil – Contato (55) 9 
9197-6070 com Valdir.

Aluga-se quartos mo-
biliados, com máquina 
de lavar-roupa incluso 
luz, água, internet, gás 
e limpeza. Endereço: 
Rua 14 de julho – 890 
Contato: 55 996778183

vende-se casa mista no 
bairro Storch. Sendo: 
3 quartos, sala, cozi-
nha, banheiro social, 
garagem. Tratar pelo 
fone (55) 9 9641-0774 
ou (55) 99107-2595 

 
 
 
 
 
 
 
 
vende se excelente 
terreno próximo a Uni-
med 19x30m principais 
ruas rua Manaus bairro 
Hammastron preço de 
barbada tratar fone 55 
991648600 ANDRE 

qUER cOMPRAR, 
vENDER OU TRO-
cAR SEU IMÓvEL? 
Ligue e anuncie: 
3331.0300. Classi-
Mais Veículos, ser-
viços, profissionais, 
bens e produtos.
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LOcAÇÃO:
19/23 – Casa de alvenaria, 01 dormitório, sala estar/jantar, cozinha, banheiro, lavanderia – -R$ 580,00 mais água, 
luz e IPTU – Bairro Colonial
32/22 – Casa de alvenaria, própria para clínica – á 50 m do Hospital da Unimed – R$ 3.500,00 mais água, luz e 
IPTU
38/23 – Casa de alvenaria, 03 dormitórios, sala estar/jantar, cozinha, 02 banheiros, churrasqueira, lavanderia, 
garagem 02 vagas – R$ 1.600,00 mais água, luz e IPTU – B A Brasil 
36/23 – Casa de alvenaria, 02 dormitórios, sala estar/jantar, cozinha, banheiro, churrasqueira, porão, garagem, 
lavanderia – R$ 1.500,00 mais água, luz e IPTU – Centro
35/23 – Casa mista, 02 dormitórios, sala estar, cozinha, banheiro, churrasqueira, garagem – R$ 900,00 mais água, 
luz e IPTU – Bairro getulio Vargas 
34/23 – Apto 03 dormitórios, sala estar, cozinha com sala de jantar conjugada, sala tv, 02 banheiros, lavanderia - 
R$ 1.250,00 mais condomínio e IPTU – Centro 
27/23 – Apto suíte mais 01 dormitório, sala estar/jantar, cozinha, banheiro, churrasqueira, box de garagem – R$ 
1.200,00 mais condomínio, água, luz e IPTU – Centro 
33/23 – Apto suíte, 02 dormitórios, sala estar, sala jantar, sala tv, cozinha, dependência empregada, banheiro, chur-
rasqueira, lareira, sacada, salão de festas, box de garagem – R$ 2.700,00 mais condomínio, água, luz e IPTU – Centro  
00/23 – 01 dorm, sala/cozinha, banheiro, lavanderia–R$450,00 +água, luz, IPTU – B Elizabeth
15/23 – Kit Net – R$ 800,00 com condomínio e IPTU incluso – Centro
23/23 – Kit Net com box de garagem – R$ 1.000,00 mais condomínio, água, luz IPTU – Centro
31/23 – Sala comercial – R$ 1.500,00 mais água, luz e IPTU – Bairro São José
37/23 – Sala Comercial – R$ 800,00 mais água, luz e IPTU – Bairro Elizabeth 
00/00 – Sala Comercial – 300m² – Centro
05/23 – Sala Comercial – Centro – R$ 6.000,00 mais água, luz e IPTU 
03/23 – Terreno – 428,00m² – valor sob consulta

vENDA:
cASA 03 DORM, GARAGEM 02 vAGAS cOM cHURRASqUEIRA 

+ DEPENDÊNcIAS - cENTRO – PRÓXIMO AO HcI - R$ 495.000,00
3332 8556 – WhatsApp 98424 8556
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